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1 JOHDANTO

Koli-Ahmovaara osayleiskaavan 2040+ laatiminen käynnistettiin keväällä 2020 Juuan kun-
nan ja Lieksan kaupungin toimesta. Yhtä aikaa Kolin vaikutusalueelle laaditaan strategista 
yleiskaavaa 2040+ sekä Ylä-Kolintie 25:lle Kolin keskusta-alueen osayleiskaavan muu-
tosta. Osana osayleiskaavan laatimista alueelle tehtiin luontoselvitys, jonka keskeisiä ta-
voitteita olivat arvokkaiden luontokohteiden kartoittaminen maankäytön suunnittelua varten 
sekä riittävän kattavan yleiskuvan saaminen kaavoitettavasta alueesta kaavan vaikutusten 
arviointia varten. Luontoselvitys on tehty osayleiskaavan edellyttämällä tarkkuudella yhdis-
tämällä olemassa olevaa tietoa maastokäynteihin, jotka tehtiin kevään, kesän ja syksyn 
2020 aikana. Kylmän kevään vuoksi maastotöiden käynnistyminen viivästyi, minkä vuoksi 
potentiaalisia liito-oravakohteita tarkastetaan maastossa vielä kesällä 2021 kaavan luon-
nos- ja ehdotusvaiheiden välissä. Lisäksi alueella tehdään kesällä 2021 pesimälinnusto-
selvitys ja tarkastetaan vielä joitakin Juuan suokohteita. Selvitysalueen rajaus on esitetty 
kuvassa 1. Selvityksen ovat tehneet FM biologit Pinja Mäkinen (kartat), Tarja Ojala (maas-
totyöt ja raportointi) ja FT biologi Pauliina Teerikorpi (mastotyöt linnusto ja liito-orava sekä 
raportointi).
 *merkinnällä tarkennukset lisätty selvityksen valmistuttua eli kaupungin selvittämät
 kohteet 8, 11 ja 27

 

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 
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lahdet ovat liian suojattomia viitasammakon esiintymiselle. On mahdollista, että lajia esiin-
tyy Loma-Kolin alueen pohjoispuolisissa lammissa ja Ahmovaaran alueen lammissa, mutta 
ei niillä alueilla, joilla on tarkoitus muuttaa nykyistä maankäyttöä. Tämän vuoksi viitasam-
makon esiintymien kartoittamista ei nähdä tarpeelliseksi. Laji.fi tietokannassa ei ole alu-
eelle sijoittuvia havaintoja lajista. 

2.5 Lepakot 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit ovat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeja. Kaava-
alueella on runsaasti pientaloasutusta, ja osa rakennuksista on vanhoja. Osayleiskaava-
alueen rehevät lehtipuuvaltaiset puronvarret tarjoavat lepakoille saalistuspaikkoja ja raken-
nuksissa todennäköisesti on päiväpiiloja ja lisääntymispaikkoja. Kaava-alueen kaikki jyr-
känteet ja kivikot sijoittuvat kylmille pohjois- ja itärinteille, minkä vuoksi niitä ei pidetä po-
tentiaalisina lepakoiden kannalta. Kaavalla mahdollistetaan uusi rakentaminen, mutta ei 
puututa vanhaan, minkä vuoksi lepakkoselvitystä ei katsota tarpeelliseksi. Lepakoiden kan-
nalta tärkeintä on suunnitella uusien alueiden valaistus niin, ettei se muuta lepakoiden ja 
näistä etenkin siippojen mahdollisuuksia käyttää alueita ruokailuun tai siirtymiseen. 

2.6 Tiedot uhanalaisista eliölajeista 

Tiedot uhanalaisista eliölajeista perustuvat tietokantakyselyyn eliölajit tietojärjestelmästä 
(rekisteripoiminta 6.4.2020). Lisäksi Pohjois-Karjalan ELY-keskukselta kysyttiin tietoja eri-
tyisesti suojeltavan lajin esiintymispaikoista ja elintavoista (sähköposti Ville Vuorio 
15.9.2020). Kaava-alueen laajuus huomioiden havaintoja uhanalaisista eliölajeista on tehty 
erittäin vähän. 

2.7 Liito-orava 

Liito-orava on yöaktiivinen laji, minkä vuoksi paras tapa sen kartoittamiseksi on ulostepa-
panoiden, virtsajälkien sekä ruokailualueiksi soveltuvien nuorten lehtipuumetsien ja ri-
supesien/kolopuiden etsiminen lajille soveltuvasta elinympäristöstä. Toukokuussa 2020 ja 
2021 tehdyissä maastotöissä etsittiin liito-oravan ulostepapanoita järeiden lehtipuiden ja 
kuusten tyviltä lajille sopivissa elinympäristöissä, joita ovat etenkin rauduskoivua, haapaa 
ja kuusta kasvavat, kasvupaikkatyypiltään lehtomaista kangasta tai lehtoa olevat sekamet-
sät. Papanapuut pyrittiin määrittämään pesä- tai ruokailupuiksi. Kaikkein selvimmin pesän 
olemassaoloon viittaavat virtsajäljet. Papanapuiden sijainti määritettiin GPS-laitteella ja li-
säksi tarkastettiin mahdolliset eliölajit-tietokannan vanhat havaintopaikat. Pesäpuiden si-
jainnin ja ympäristön luontotyyppikuviorajojen perusteella arvioitiin asiantuntija-arviona 
liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkojen sijainti. Lisääntymis- ja levähdyspaikan välit-
tömässä läheisyydessä olevat mahdolliset liito-oravan tärkeät ruokailualueet rajattiin asi-
antuntija-arviona luontotyyppinsä, puulajikoostumuksensa ja sijaintinsa perusteella.  

Liito-oravaselvityksessä löytyneet puut määritettiin pesäpuuksi, mahdolliseksi pesäpuuksi, 
ruokailupuuksi tai muuksi papanapuuksi seuraavin perustein:  
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3.2 Kaava-alue 

Kaava-alue (kuva 1) sijoittuu suunnilleen Pielisen länsirannan ja valtatie 6:n väliselle alu-
eelle Lieksan kaupungin ja Juuan kunnan alueelle. Alueella on kaksi kylää, Koli ja Ahmo-
vaara, lisäksi kaava-alueeseen kuuluu myös palveluja tarjoava Loma-Kolin alue. Kaava-
alueen kokonaispinta-ala on noin 54 km² ja kaava-alueesta noin kolmasosa eli 17 km² on 
Juuan kunnan puolella. Kolin kansallispuisto ei kuulu kaava-alueeseen. Kaava-alueen suu-
rin vesistö on Pielinen, johon kaava-alue rajoittuu itäreunaltaan. Kaava-alueen länsireuna 
rajautuu Tuopanjärveen, ja lisäksi Juuan puolella on useita pienempiä vesistöjä. Suurimpia 
vaaroja ovat kaava-alueen pohjoisosaan sijoittuvat Rintasenvaara, Käränkävaara ja Sut-
kanvaara. Lisäksi alueelta aukeaa näkymiä muille lähialueen vaaroile, kuten Räsävaaralle, 
Honkavaaralle ja Autiovaaralle. 

3.3 Kallio- ja maaperä 

Kolin geologiset pääyksiköt ovat arkeeinen graniittigneissialue idässä sekä proterotsooinen 
liuskejakso lännessä. Arkeeinen osa koostuu pääosin granodioriittikoostumuksellisista 
gneisseistä, liuskeita esiintyy Ipattivaara-Purhulahden alueella. Kerrostumalla syntyneitä 
kivilajeja ovat ortokvartsiitit sekä maasälvän ja kiilteen sekaiset akoosikvartsiitit, jotka muo-
dostavat Pielisen länsirannalle yhtenäisen noin 5 kilometriä pitkän luode-kaakko-suuntai-
sen jakson. Lännempänä esiintyy myös kiilleliuskeita ja siirryttäessä kiilleliuskealueelle 
vaaramaisema vaihtuu soiden ja loivien moreeniharjanteiden luonnehtimaksi maisemaksi. 
Myös itäinen gneissialue on yleisilmeeltään loivapiirteinen. Kolin alueen vaaroille luonteen-
omaisia ovat jyrkät itärinteet ja loivemmat länsirinteet. Länteen kallistuneet kvartsiitiikerrok-
set myötäilevät länsisivuja, kun taas itärinteissä kerrosten päät ovat lohkoutuneet louhi-
koiksi (Kohonen & Rainio 1992).  

Kuvassa 3 on esitetty yksinkertaistus Kolin alueen kallioperästä. Ahmovaaran ja sen lä-
hiympäristön kallioperä koostuu pääasiassa gneisseistä, mutta Juuan puolella sijaitsevat 
Savijärvi ja Ylemmäinen lähiympäristöineen sijoittuvat Kolin kvartsiittialueelle. Kallioperän 
koostumuksen välinen ero kvartsi- ja gneissialueen välillä näkyy selvästi alueen maaston-
muodoissa. 

Kaava-alueen maaperä on pääasiassa moreenia, soraa ja harjuja esiintyy ainoastaan Kai-
vannonniemen ja Niinilahden välisellä alueella ja hiekkaista rantaa Kaivannonniemen ete-
läpuolella. Kaivannonniemi kuuluu harjujensuojeluohjelmaan. Vaarojen laet ovat kallio-
maata ja kalliopaljastumia, ja alueella on runsaasti siirtolohkareita. Kolilla soita on maas-
tonmuodoista johtuen vähän, mutta niiden määrä lisääntyy tasaisesti siirryttäessä länteen 
kohti Ahmovaaraa ja edelleen sen länsipuolelle. Suot ovat paksuturpeisia, mutta karuja ja 
pääosin ojitettuja (GTK 2020, Kohonen & Rainio 1992).  

Vedenkoskemattomien alueiden maaperästä, joihin koko kaava-alue kuuluu, puuttuvat sa-
vet ja rantakerrostumat (Haavisto-Hyvärinen & Kutvonen 2007) ja alueen pellot ovatkin 
maaperältään pääasiassa sekalajitteista maalajia sekä Lahnalammen länsirannalla kar-
kearakeista maalajia (GTK 2020). Pelloilla etenkin Lahnalammen alueella kallio nousee 
paikoitellen maan pinnalle, mikä näkyy pelloilla metsäisinä saarekkeina. Alueella on myös 
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viljelykäytöstä poistettuja metsittyneitä turvepeltoja sekä laaja luhta-alue, jolta on aiemmin 
niitetty heinää/saraa. Kuvassa 4 on esitetty Kolin ja Ahmovaaran alueen maaperä. 

 

Kuva 3. Kolin ja Ahmovaaran alueen kallioperä, kansallispuisto on merkitty kuvaan punai-
sella viivalla (Kohonen & Rainio 1992). 

 

Kuva 4. Kolin ja Ahmovaaran alueen maaperä (GTK 2020). Punainen = kalliomaa; vihreä 
= sora, harju, hiekka; beige = moreeni; harmaa = turve. 
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3.4 Luonnon yleispiirteet, Lieksa 

Kaava-alueen sijoittuminen eteläboreaaliselle vyöhykkeelle sekä osittain Kolin kansallis-
puiston välittömään läheisyyteen näkyy osalla aluetta erittäin rehevänä kasvillisuutena. Re-
hevyys häviää Kolin kylän länsipuolella ja Ahmovaaran ympäristössä kuivahkojen kankai-
den osuus on jo huomattava. Liitteen 5 kartassa on esitetty metsäkeskuksen paikkatieto-
aineiston pohjalta laadittu kartta kaava-alueen kasvupaikkatyypeistä. Valtaosa alueen leh-
doista on aineistossa luokiteltu lehtomaisiksi kankaiksi, minkä vuoksi lehtojen todellinen 
määrä ja sijoittuminen selvisi vasta maastokäyntien yhteydessä. 

Rehevimpiä alueita osayleiskaava-alueella ovat Lahnalampi ympäristöineen, kaava-alueen 
pohjoisreunan harjualueen supat sekä Kolin kansallispuistoon rajautuva osa Purnulammen 
itäpuolella. Lahnalammen pohjois-, itä- ja eteläpuolinen alue on lähes kokonaisuudessaan 
kuivaa, tuoretta tai kosteaa lehtoa.  Kuivia ja tuoreita lehtoja esiintyy Lahnalammen itärin-
teessä sekä Lahnalammen pohjoispuolisella alueella, missä on myös runsaasti kivisyyttä. 
Kosteat lehdot sijoittuvat mäkien välisiin painanteisiin ja niihin liittyy lähes aina virtaavan 
veden läheisyys. Alueen lehtojen tyyppilajeja ovat mustakonnanmarja, karjalanruusu ja nä-
siä. 

 

Kuva 5. Lahnalammen pohjoispuolista nuorta kuusta kasvavaa rinnettä, jossa on vahva 
haapaylispuusto. 

Kolin metsät ovat kuusi- tai lehtipuuvaltaisia lukuun ottamatta kaava-alueen pohjoisreunalle 
sijoittuvaa harjualuetta, joka on mäntyvaltaista. Liitteessä 7 on esitetty metsäkeskuksen 
paikkatietoaineiston pohjalta laadittu kartta kaava-alueen pääpuulajeista. Vaarojen itärin-
teet, joita kaava-alueelle sijoittuu useita, ovat kuusivaltaisia ja sekapuuna kasvaa mäntyä 
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ja rauduskoivua. Vaarojen ja pienempien mäkien lakiosat ovat mäntyvaltaisia. Myös Lah-
nalammen ympäristö on pääosin kuusivaltaista, mutta Lahnalammen pohjois- ja koillispuo-
lella esiintyy myös puhtaita koivikoita sekä harmaa- ja tervalepikoita. Kolin kansallispuis-
toon rajautuva metsät ovat pääsääntöisesti lehtipuuvaltaisia, mutta nuoria. Lahnalammen 
pohjois- ja koillispuolelle sijoittuvien kuusivaltaisten nuorten ja varttuneiden kasvatusmet-
sien erikoisuus ovat edellisen puusukupolven erittäin järeät haavat, jotka on jätetty pystyyn 
hakkuissa. Puustoa on koko alueella hoidettu hakkuin, minkä vuoksi uudistusiän selvästi 
ylittäneitä metsiä ei ole. 

Liitteessä 6 on esitetty metsäkeskuksen paikkatietoaineiston pohjalta laadittu kartta kaava-
alueen metsien kehitysluokista. Harjualueen sekä Sutkanvaaran eteläpuoliset metsät ovat 
pääasiassa varttuneita ja hakkuukypsiä metsiä. Hakkuukypsien metsien osuus vähenee 
siirryttäessä Kolin kylän länsipuolelle ja taimikoiden sekä uudistettujen alojen osuus kas-
vaa. Lahnalammen ympäristössä vallitsevia ovat nuoret ja varttuneet kasvatusmetsät. 

Soita alueella on erittäin vähän ja ne on yleensä ojitettu. Alueen pienimmille virtavesille on 
tyypillistä, että ne ovat osittain luonnontilaisia ja osittain perattuja. Myöskään lähteitä tai 
tihkupintoja ei juurikaan ole ja maastossa tarkastetuista lähteistä yksi oli kaivettu auki, yksi 
erittäin edustava lähde sijoittui kaava-alueen ulkopuolelle ja yksi lähde rajattiin arvokkaana 
elinympäristönä. Yhtä lähdettä ei löydetty, mutta kohde on muiden arvojen vuoksi rajattu 
osaksi arvokasta luontokohdetta. 

3.5 Luonnon yleispiirteet, Juuka 

Maastonmuodoiltaan Juuan osa-alueelle ovat tyypillisiä kiviset moreenimäet, joiden välisiin 
notkelmiin on syntynyt soita. Juuan puoleinen osa kaava-alueesta kuuluu kokonaisuudessa 
keskiboreaaliseen vyöhykkeeseen. Kolintien ohella alueen jakaa valtatie 6, joka sijoittuu 
kaava-alueen länsireunalle. Verrattuna Lieksan puoleiseen kaava-alueeseen Ahmovaara 
lähiympäristöineen on selvästi karumpaa ja alueen metsiä on käsitelty voimallisesti. Lähes 
kaikki suot on ojitettu ja virtavesiä on perattu voimallisesti. Metsät ovat pääosin nuoria ja 
varttuneita kasvatusmetsiä, ja vaikka monin paikoin kuusi onkin pääpuulajina ja alueella on 
lehtomaisia kankaita, runsas kivisyys näkyy sekä kasvillisuudessa että puuston kasvussa. 
Suot ovat karuja ja pääasiassa isovarpurämeitä.  

3.6 Uhanalaiset eliölajit 

Kaava-alueelta tunnetaan kaksi erityisesti suojeltavan ja luontodirektiivin liitteen IV(a) lajin 
esiintymää, jotka on suojeltu. Sutkanvaaralla on tehty vuonna 1993 havainto vaarantu-
neesta (VU) liekoneulasta (Chaenothecopsis debilis), mutta esiintymän nykytila ei ole tie-
dossa. Esiintymän alueen puusto on hakkuukypsää, eikä sitä vielä ole uudistettu, joten on 
mahdollista, että esiintymä on edelleen olemassa. Loma-Kolin ja Kolin keskustan alueella 
vuonna 2010 tehdyn luontoselvityksen yhteydessä tehtiin kaksi havaintoa liito-oravasta. 
Näistä Kortelahden alueelle sijoittuva esiintymä on mukana rekisteripoiminnassa, mutta 
Mäntyniemen alueelle sijoittuva esiintymä ei. Liito-oravista tehtyjä havaintoja on käsitelty 
tarkemmin arvokkaiden alueiden kuvauksissa. Lisäksi Kolilta on muutama epätarkka ja 
vanha havainto silmälläpidettävistä ja elinvoimaisista lajeista. Muita uhanalaishavaintoja ei 
sijoitu osayleiskaava-alueen välittömään läheisyyteen suojelualueiden ulkopuolella. 
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Ahmovaarasta on kolme epätarkkaa ja vanhaa uhanalaishavaintoa elinvoimaisista lajeista, 
kaksi kovakuoriaisista ja yksi sammalesta. Ahmovaarassa kaava-alueen länsireunan ulko-
puolelle noin 80 metrin etäisyydelle sijoittuu vuonna 2013 tehty havainto silmälläpidettä-
västä (NT) petäjäntyynyjäkälästä (Micarea contexta). Muita uhanalaishavaintoja ei sijoitu 
osayleiskaava-alueen välittömään läheisyyteen suojelualueiden ulkopuolella. 

3.7 Pohjavesi 

Pielisen pohjoiset ranta-alueet sijoittuvat luokitelluille pohjavesialueille. Kuikkalammien 
pohjoispuolinen alue Rintasenvaaraan rajautuen kuuluu Kaiskunniemen pohjavesialuee-
seen (0742227, luokka 2), joka on luokiteltu muuksi vedenhankintakäyttöön soveltuvaksi 
pohjavesialueeksi. Tämän eteläpuolelle sijoittuu Merilänrannan pohjavesialue (0742209, 
luokka 1E), joka on vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, ja jonka pohjavedestä 
pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen. Merilänrannan pohjavesialue kat-
taa Loma-Kolin alueen ja se rajautuu länsireunaltaan Käränkävaaraan. 

Merilänrannan pohjavesialueelle on laadittu suojelusuunnitelma ja Kaiskunniemen pohja-
vesialueelle riskikartoittus. Pohjaveden virtaus on kummallakin pohjavesialueella kohti Pie-
listä (Savo-Karjalan vesiensuojeluyhdistys ry 2011). 

3.8 Valuma-alueet ja vesistöt 

Kaava-alue sijoittuu kahdelle eri valuma-alueelle. Länsiosa kuuluu Höytiäisen valuma-alu-
eeseen, jonka vedet purkautuvat ojia ja muita uomia pitkin Tuopanjärveen ja edelleen 
Tuopanjoen kautta Höytiäiseen. Valtaosa kaava-alueesta kuuluu Pielisen reitin valuma-
alueeseen, jonka alueella vedet purkautuvat joko pienempien vesistöjen kautta tai suoraan 
Pieliseen. Sekä Höytiäinen että Pielisen purkavat vetensä Vuoksen vesistöön. Pohjavesi-
alueet on esitetty liitteessä 2. 

 

Kuva 6. Pielisen kivikkorantaa Pääniemenlahdessa. 









https://kareliabiosphere.fi/in-finnish/etusivu/mit%C3%A4-biosfaarialueet-ovat/
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Kohde 3, Puronvarsi 

Puronvarsi lähiympäristöineen. Puron pohjoispään alue on lehtomaista 
kangasta ja eteläosa kosteaa lehtoa. Puusto on hakkuukypsyyden ylittä-
nyttä ja alueella on runsaasti sekapuuna vanhaa hieskoivua. Metsälaki-
kohde. 

Kaavamerkintä: luo 

  

Kuva 9. Arvokkaat luontokohteet 1-7 sekä näkymä runsaslahopuustoisesta metsästä. 

Kohde 4, Kiviahon puro ja puronvarsi 

Jyrkässä rinteessä sijaitseva luonnontilainen kivinen uoma, jonka pohjois- ja 
eteläpuoliset osat uomasta on perattu. Kuvion puustoltaan edustavin osa on 
sen pohjoispäässä, missä puuston muodostavat ylispuuna kasvava haapa 
sekä alemmassa latvuskerroksessa kasvava harmaaleppä. Etelämpänä 
puusto puuttuu varttuneeksi kuusi/lehtipuusekametsäksi. Aluetta ei toden-
näköisesti ole harvennettu koskaan, sillä runkoluku on yli 1 000 runkoa/ha, 
mutta lahopuustoa ei vielä ole alkanut muodostumaan alemman latvusker-
roksen nuoresta iästä johtuen. Kasvillisuudeltaan edustava osa on rinteen 
jyrkkyyden vuoksi kapea ja se koostuu muiden alueen kosteiden lehtojen 
tapaan mm. hiirenportaasta, mesiangervosta, kortteista, kastikoista, ojakel-
lukasta ja suokeltosta. Luontotyyppinsä puolesta alue kuuluu kosteisiin kes-
kiravinteisiin lehtoihin, joka on Etelä-Suomessa silmälläpidettävä (NT) luon-
totyyppi.  
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Kaavamerkintä: luo 

Kohde 5, Korpelan tervaleppäkorpi 

Kohde sijoittuu luonnontilaisen uoman varteen Korpelan tilan pohjoispuo-
lelle rajautuen ympäröiviin kivennäismaiden metsiin. Uoma laajenee terva-
leppäkorven alueella muodostaen seisovan veden alueen. Alueen puusto 
on järeää tervalepikkoa ja sekapuuna kasvaa niukasti mäntyä, kuusta ja 
hieskoivua. Tervaleppien osuus puustosta on yli 90 % ja alueella on sel-
västi erotettavissa tervaleppäkorville ominainen mätäs-, väli- ja rimpipinta-
rakenne sekä lajisto, eivätkä tervaleppien ohella muut puulajit juurikaan 
menesty alueella. Kohteen sijaintipaikka on epätyypillinen, sillä se sijoittuu 
rinteen päälle. Kohde on luonnonsuojelulain 29 §:n mukainen tervaleppä-
korpi. 

Kaavamerkintä: SL. 

  

Kuva 10. Kuvion 2 kosteaa lehtoa ja kuvion 5 tervaleppäkorpea. 

Kohde 6, Harmaaleppälehto 

Tervaleppäkorpi rajautuu länsireunaltaan harmaaleppälehtoon, jonka kasvil-
lisuus on muille alueen kosteille lehdoille tyypillistä. Puustosta 40 % on har-
maaleppää ja muun puuston muodostavat järeä haapa ja hieskoivu. 














































































